generativam,  pascitivam,  nutritivam.  Generativara 
in  spermate,  pascilivam  in  vegetatione,  nutritivam 
in  augmentaiione  de  parvo  in  magnum.  Haec  autera 

maxime  sanguis  operatur,   qui  virtutem    habet   nu- 

rautationes,  sicut  aer.  Si  enim  fuerit  grossus   et   tur- 
bidus.significatcaliditatem  et  humiditatem  nimiam  ; 
si  subtilis  et  aquosus  significat  frigiditatem   epatis  ; 
si  rubeus  et  fetidus,  significat    infectionem   choleree 

rubeae,  et  sui  putrefactionem  ;  si  spumeus,  ventosi- 
tatem  ;  si  coagulatus  et  aquosus,  significat  nimium 
flegma  et  expulsivee  virtutis  defectum.   Quod  enim 

per  urinam  vel  sudorem  aliisve    modis   debuit   ex- 
pelli,  remansit  in  sanguine.  Flegmasemicrudus  est 
cibus  ;  propterea  frigidum  est  et  humidum.  Flegma 
in    nutrimentum    corporis    aliquando   operatur  de- 
ficiente  sanguine,  et   decoctum   mutatur   in     san- 
guinem.    Flegma  si  liquidem  emittitur  et   sine   sa- 
pore,   naturale  est  ;  si  dulce,    infectum  sanguine  ; 
si  salsum,  inlcctum  cholera  rubea  ;   si  acrum,  me-  D  superfluilates  ejus  mundificantes,  fel,  splen,   renes. 
lancholia  ;  sivitreum  et  coagulatum,    ex  frigiditate      Fel   choleram    rubeam    aitrahens  ad   se,    ne   eum 
est.    Ex  actionibus  sic  cognoscetur.  Si  flegroa   na-      exurat ;  splen  superfluitates  ejus  in   se  suscipiens, 

tritivam  etaugmentalivam.  Cui  subserviunt  in   hoc 

turale  redundaverit,  cibi  potusque  appetitum  remit- 
tit,  propterhumoris  abundantiam  in  stomacho;  cibi 
potusque  saporem  minuit,  sicul  aqua  cujusque  cibi 
sibi  admisti  saporem  solet  rainuere.  Si  dulce  tlegma 

dominatur,  cibus  omnis  dulce  sapit,  et  cito  digeri- 
tur,  si  salsum  dominatur,  minoratio  cibi  sequitur, 

et  os  amaricatum  et  potus  appetitus.  Acre  vero  de- 
bilitat  potius  iappetitum  cibumque  provocal,  cibo 

non  digeslo,  el'in  inferiori  parte  stomachi  colleclo, 
supcriori  parte    relicta  vacua,  quao  cibum  appetit. 

renes  vero  superfluitates  aquosas  de  sanguine  in 
vesicam  emittunt  egerendas,  sicut  intestina  grossos 

cibos  a  slomacho  suscipiunt  egerendos.  Et  haec  om- 
nia  operatur  spiritus  naturalis,  qui  natus  in  epate 
virtutem  naturalem  augmentat  et  regit,  actiones  ejus 

custodiens  ;  sicut  spiriiualis  spiritus  in  corde,  et 

spiritus  animalis  in  cerebo.  Tres  enim  sunt  spiri- 
tus,  tres  virtutes  regentes  et  vivificantes.  Et  sicut 

naturalisonginem  etsedemhabet  in  epale,  sic  spiritus 
spiritualis  in  corde.  Cor  eniu  spiritualis  caloris   est 

701 DE  NATURA  CORPORIS  ET  ANIM.E  LIBRI  DUO.  —  LIB.  I. 702 

fundamentnm.    Alimenta    ejus,     pulmo,    panniculi,  A  purationes  sttas  ejicit  per  meatum  palati  et  narium. 

lacerti  pectoris.  Lacerti  enim  nervi  sunt  cum  carne 
misti,  quorum  motu  aer  trahilurad  refrigerandum  ; 

et  calor  expellitur  fumosus  quadam  spiritus  dige- 
stione.  Spiritus  autcm  est  virtus  virtutum  ad  per- 
agendas  suas  actiones.  Est  euim  spiritus  quasdam 

vis  anima',  per  quam  virtules  suos  actus  operan- 
tur  :  naturalis  scilicct  in  epate,  spiritualis  in  corde, 

animalis  in  oerebro,  Isia'  enim  ires  virtutes  vel 
tres  spiritus  iundantur  in  tribus  principellbus  mem- 
bris  istis,  epate,  corde,  cerebro,  et  ab  his  in  to- 
tum  corpus  diffunduntur.  Spiritusergospiritualis  vel 
ejus  virtus  fundaia  in  corde,  operatur  dilatationem 
et  constrictionem.  Dilatatio  est,  cttm  sc  cor  dilatat, 
et  dilatalur  arteria  ad  aerem  attrahcndum,  modo 

convenientem,    modo   superiluum,    et    sanguinem  3  per  se  facjt>  animalem  autem  virtutem,  id  est   sen- 

Et  hsec  est  tertia  ejus  digestio.  Ipse  vcro  transit  ad 

puppis  ventriculos  per  viam  mediam  prorae  et  pup- 
pis,et  mcmonam  el  motum  ibit  facit;  sicut  in  prora 
pliantasiam  et  sensum.  Est  autem  prora  antcrior 

pars  cerebri  in  anteriore  parte  capitis  locata,  pup- 
pis  vero  posterior  pars  cerebri  in  posteriore  parte 
capitis  posila.  Unaquacque  autem  quasi  proprium 
domicilium  quemdam  liabct  venlriculum,  in  quo 

virtus  sua  continetur,  intcr  quos  medius  vcntriculus 
rationem  continet  ct  intcllectum. 

Et  sciendum  quia  cerebrum  per  se  quaedam  facit, 

quaedam  per  olticiales  suos.  Rationem  in  medio  po- 
sitam,  sicut  reginam  et  dominam,  qua  distamus  a 
bestiis  ;  phantasiam  in  prora,    meinoriam   in  puppe 

subtilissimum  a  venis.  Nisi  enim  cordis  calor  sic 

temperareiur,  sedem  suam  et  omnia  quae  vicina 
sunt  combureret.  Unde  etiamdicitur  requiescere  cor 
in  sinu  pulmonis,  quasi  in  sinu  nutricis,  aerem  sibi 

ad  sui  nutrimentum  jugiter  attrahentis.  Cujus  at- 
tractionis  meatus  si  quovis  modo  obruitur,  ad  ip- 
sum  refugit  semper,  quandiu  in  eo  aliquid  invenit 
aeris  unde  pasealur.  Qui  si  omnino  deticit,  cor 

morilur.  Unde  dicunt  ptiysici  hominem  non  plus 
quam  septem  diebus  vivere  posse  sine  cibo  ;  nec 

plus  quam  septem  horis  sine  aere.  Virtus  ergo  spi- 
rilualis  est  quae  vivificat  omnia,  et  a  qua  vivit  quid- 
quid  vivit  in  corpore.  Et  hic  est  spiritus  spiritualis. 
Hic,  ut   saepe  jam  dictum  est,  in  corde  natus,  per 

sum,  in  prora,  motum  autem  in  puppe,  alterum  per 

quinque  sensus,  alterum  per  nervos  a  puppe  pro- 
cedcntes.  Quod  autem  per  se  facere  diciraus  ratio- 
nem,  memoriam  et  pliantasiam,  cum  etiam  in  bru- 
tis  animalibus  esse  videantur  phanlasia  el  memoria, 
sicut  sensus  et  motus  (alioqui  nec  canis  dominura 

suum,  recognosceret,  nec  avis  ad  suum  nidum  re- 
diret),  sciendum  est  nec  memoriam  eis  inesse  nec 

phantasiam,  scd  inesse  eis  tanto  majorem  vim  sen- 
suura,  aut  usum  sensualium  actionum,  qttanto  ani- 
ma  eorum  a  ratione  est  aliena,  suo  corpori  tota 

dedita  et  affixa  ;  tota  vaca  sensibus  tantum  et  mo- 
tibus.  Unde  et  motus  etiam  habct  vivaciores,  et 
usus  membrorum  ad  motus  suos  promptiores.  Hunc 

arteria  vadit  ad  totius  corporis  membra,  spiritua-  ̂   autem  spiritum  spirilualem  quidam   philosophi  ani- lem  virtuiem  augmentans  atque  regens,  ejusque  ac 

tiones  custodiens.  Arteriae  vero  a  corde  proceden- 
tes,  et  in  spiritu  vitali  circumquaque  deferendo  cordi 
servientes,  villosae  sunt,  intus  et  foris  villos  haben- 
tes  :  cos  qui  foris  sunt  in  longitudinem  porrectos, 
ad  attrnhendum  de  cordis  imo  calorem  vel  spiri- 
tum  et  tunc  dilatantur  ipsae  arteriae.  Aliis  vero  villis 

intcrioribus  in  transversura  positis  constringunt 
spiritum  ct  fumosas  superfluitates  expellunt.  Et 
haec  est  prima  spiritus  spiriluahs  digestio.  Deinde 
ip>e  spiritus  per  arterias  quae  dicunturjuveniles,  per 
dextrum  et  sinistrum  colli  in  cerebrum  ascenden- 

tes,  cerebrum  ingreditur.  Juveniles  enim  illoe  cra- 
neum  ingrediuntur.  Est  autem  craneum  sedes  ce- 
rebri,  testa  scilicet  capitis,  in  qua  ipsum  cerebrum 

continetur.  Est  aulem  compositum  cx  multis  ossi-  L* 
bus  ;  tum  propter  iumositatem,  ut  per  poros  inter 
ossium  juncturas  habeat  spirilus  viam  exeundi, 
tum  propler  venas  et  arterias  inlrorsum  admitten- 
das.  Juneviles  arteriae  spiritttm  vitalem  defcrentes, 
craneum  penetrantes,  usque  ad  cerebri  sedem  sub 
ipso  cerebro  multipliciter  in  modum  retis  dilatan- 

lur,  ut  sub  ipsius  retis  fomento  spiritus  ilerum 
digeratur.  Ibi  enim  spiritus  spiritualis  immorans 

digerendo  purificatur.  De  qua  digestione  spiritus 
animalis  creatur  :  post  perduas  arterias  supras  rete 
rctortas  egreditur,  et  ad  ventriculum  prorae  cerebri 
dilabitur,  ubi  iterum  subtiliatus  et  depuratus,    dc- 

mam  esse  dicebant,  qui  corpoream  animam  esse 
volebant.  Secl  falsum  est.  Anima  enim  spiritualis 

est  substantia  ad  imaginem  Dei  facta,  Deo  simil- 
lima,  sic  quodam  modo  se  habens  in  corpore  suo, 
sicut  Deus  in  mundo  suo,  in  corpore  scilicet  ubique 
existens  et  ubique  tota  :  tota  in  naturalibus,  tota 
in  spirilualibus,  tota  in  animalibus  operationibus. 
In  naturalibus  operatur  subtiliter,  in  animalibus 
subtilius,  subtilissime  in  spiritualibus.  Quaedam 

enim  facit  naturaliter,  quaedam  actualiter  et  passi- 
biliter,  id  est  animaliter ;  quaedam  per  seipsam,  et 

secundum  seipsam,  id  e6t  spirilualiier.  Sive  igitur 
virtus  naturalis,  sive  animalis,  sive  spiritualis  ;  non 
sunt  anima,  sed  animae  instrumenla.  Sed  redeamus 

ad  propositum.  Hae  itaque  omnes  spiritualium  actio- 
num  rationes  in  conlc  fundantur,  de  corde  exeunt» 

Quod  cum  ita,  ut  dictuni  est,  naturali  ardeat 

calore,  ipso  calore  ad  sc  trahit  quidquid  ejus  calo- 
rem  potest  temperare.  Et  cum  forma  cjus  talis  sit, 

ut  quasi  duas  habeat  auriculas,  dexlra  auricula  ve- 
nam  ab  cpate  suscipit,  per  quam  sanguinem  sibi 

attrahit  ;  per  sinistram  vero  emittit  arleriam  quam- 

dam  magnam,  mullis  divisionibus  suis  spiritum  vi- 
talem  ubique  administrantem.  Scicndum  ctiam  de 
arteriis  quia  per  totum  corpus  qua Jam  familiaritate 

venis  conjungunlur,  et  per  poros,  quos  in  eis  pro- 
vida  creavit  natura,  de  quibus  abundant,  invicem 

sibi    communicant,    arterise  scilicet    venis  vitalem 
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spiritum  ;  venne  arleriis  nutrimentum  naturale,  nec  A  et  operiatur.    Nam  usque  ad  piam  matrem   aliquo 

unquam  sanguis  nutritius  deest  in  arteriis,  nec 

spiritus  animalis  in  venis.  Sed  ad  spiritum  redea- 
mus. 

Diximus  quia  transiens  spirilus  spirilualis  in 

postcriorem  cerebri  puppim,  memoriam  in  eo  opc- 
ratur  et  molum  :  memoriam  pcr  se,  motum  per 
officialcs  suos ;  ncrvi,  sicut  in  anteriori  prora 

phantasiam  per  se,  sensum  per  officiales  suos,  qui 

sunt  quinque  sensus.  De  spiritualibus  autem  spiri- 
tus  actionibus  disputare  difficile  esl  ;  de  eis  vero  quae 

per  ofticiales  in  corporc  aut  circa  corpus  facit,  ali- 

quid  in  promptu  est,de  sensu  scilicet  ct  motu.Ut  igi- 
tur  de  motu  primum  agamus  motabilis  virttis  facla 

in  cercbro  movet   per  se   quoe   vicina  sunt.  Natura 

casu  Isesis  omnibus  operimentis,  si  nucha  manet 

illa^sa,  nullum  erit  periculum.  Nucha  paliente  vel 

incisa,  sensum  et  motum  perdunt  omnia  inferiora, 

superioribus  in  suo  statu  permanentibus,  intantum 
ut  si  in  prima  spondili  post  craneum  prsecidatur, 

adjacentia  et  subjacentia  omnia  sensu  et  motu  pri- 
ventur.  Ab  bac  ergo  nucha  per  nervos  hinc  et  inde 

prodeuntes  sensus  et  motus  administratur  omnihus 

membris  infra  vel  circumpositis.  Hoc  itaque  modo 

moius  voluntarius  a  cerebro  prodit  in  tolumcorpu«. 

E-l  autem  puppis  undc  motus  procedil,  minorquam 
prora,  quia  dignioret  profusior  est  prorae  operatio, 

et  plura  quam  puppis  continet  operationum  instru- 
la.  Esl  eliam  mollior  prora  quam  puppis,   quia 

enim  provida  septem  paria  nervorum  in  ipso  cere-  g  puppis  durior  esse  debuit  ut  facibus  motum    pate- 
bro  fuudavit,  qui  pcr  congruos  nicalus  exeuntes. 

quac  circa  et  infra  caput  et  collum  sunt,  usque  ad 

diaphrigma,  id  est  usque  ad  medium  viscerum, 
tum  per  se,  tum  per  alios  nervos  ex  se  prodeuntes 
et  furcantes,  movcnt  quoe  movenda  sunt,  et  mini- 

stranl  quae  ministranda  sunt.  Nam  quinque  sensus 
sui  mc  tus  et  sui  sensus  vim  unicuique  ministrant  : 

simililer  cerebro,  liuguae,  gutturi,  et  aliis,  ut  dictum 

est,  usque  ad  diaphragma.  Sed  quia  virtus  haec  in 
cerebro  fundala,  ut  diclum  est,  id  cst  vis  molabilis 

et  a  cerebro  proccdens,  lentissimun  et  pigerriinum 
redderet  animal  ad  movendum,  si  per  nervorum  vir- 

tutem  a  summo  ccrebro  cxeuntium,  itusque  eorum 

et  redilus  per  omnes  corporis  partes,   ct  usque  ad 

retur ;  prora  vero  mollior,  ut  sensum  citr  recipe- 
rent  sensuales  nervi  ab  ea  prodeunles,  qui  sunt 

septcm  pares,  cum  a  puppi  pauci  prodeact  motum 
sensumque  facientes.  Nam  eliam  his  et  omnibus  a 

cerebro  prodeuntibus  natura  et  iiiotum  contulit  et 

sensum,  et  molum  agiliorem,  et  sensum  a<  utiorem 

et  digniorem.  Sed  quia  ex  nervis  puppis  ei  mcdia- 

loris  ejus,  qui  diritur  nucha.  universalis  ille  corpo- 
ris  motus  procedit  et  sensus,  puppi  specialiter  et 

motus  assignatus  est  et  sensus. 
Jam  ad  animalem  virtutem,  vel  animalem  spiritum 

transeunduni  nobis  est.  Quse  cum  maxime  in  quin- 
que  illos  noiissimos  corporis  sensus  se  exhibeat, 
et   in    eorum  acliones,    de   ipsis  sensibus  subtilius 

pedum  ima  dispensaretur  vis   voluntarii  motus  con-  n  aliquid  pcrspiciendum    nobis  videtur  :    primumque 
gruum  ccrebro  natura  providit  auxiliarium,  quod 
et  usque  ad  inferiora  descenderet,  cuit  operationis 
motabilis  et  sensificationis  vim  in  inferiora  ubique 
deferendam  mutuaret.  Nervi  quippe  naturaliter  fa- 
ciunt  motum,  musculi  cum  ncrvis  sensum,  membra 

delicata  ad  humores  peregrinos  trcmentia,  nihil- 

que  in  corpore  sensum  doloris  patitur,  quod  liis 
non  regatur.  Dolor  enim  quem  in  lsesione  ossium 
vel  ungularum  vel  hujusmodi  sentimus,  non  in  osse 
et  ungue,  sed  in  eorum  sunt  cum  carne  et  ncrvis 

conjunctionibus.  Quia  ergo  si  a  summo  usque  ad 
imum,  ut  diclum  est,  nervi  tenderenlur,  et  facile 
pro  ipsa  longiludine  possent  rumpi,  et  sensus  et 
motus  hebescerct,  provisus  est  nervus  qui  lingua 
arabica  nucha  vocatur,   descendens  a  cerebro,  et  a 

de  visu,  cujus  parva  sed  mirabilis  officina  oculus, 

vix  ab  aliquibus  philosophorum  vel  physicorum  in- 

geniis  investi^ari  vel  perspici  aliquando  potuit,  dis- 
seramus.  Oculi  igitur  quanta)  sint  prae  caeteris  sen- 
sibus  dignitalis,  ipsa  ostendit  natura,  cnm  ante 
sedem  rationis  vicinius  eos  collocavit,  sicut  sensum 

et  in  potentiao  similitudine  magis  sibi  convenientem, 
et  in  discernendis  eis  rebus  quae  sub  se  et  circa  se 

sunt,  magis  necessarium.  Oculorum  organa  vel  in- 
strumenta  visum  a  cerebro  deferentia,  oplicus  est 

nervus,  humores  et  lunicae,  de  quibus  postea  di- 
celur.  Oplicus  nervus  sub  pia  matre  de  ipso  cerebro 

proi  edens,  ibiquc  natus  et  fotus,  ne  pro  tencritu- 

dine  sua  in  egressu  ab  ossibus  cranei  la^derelur, 
ipsius  pise  matris  pellicula  involutus  producitur  ;   et 

hne  puppis,  per  spondilia  dorsi,  id  est  ossa   spinae       usque    ad   oculos  procedens,    vimque  visibilem  ei 
usquc  aJ  inferiora.  Unde  eliam  dorsi  vel  spinse  ce- 
rebrum  nominatur.  IVopter  quod  ctiam  ad  similitu- 
dinem  ccrebri  quibusdam  fomenlis  et  nulrimenlis 
vcstitur  et  tcgitur.  Cerebrum  enim  cum  craneo 

claudatur,  inler  ipsum  et  cranei  duriham  duos  !ia- 
bet  panniculos  interposilos  ;  unum  mollissimum  et 

lencm,  cpio  fovcatur,  unde  et  a  physicis  pia  mater 
vocatur ;  alterum  validiorem,  quo  a  cranei  duritia 
defendalur,  uude  et  dura  malcr  vocatur.  Sie  et 

dorsi  ccrebrum  nucha  cl  piain  matrem  et  durara 

habet  matrem  ;  insuper  et  alios  duos  habet  panni- 

culos  cx  ligamentis  compositos,  nt  bis   defendatur 

administrans,  in  mediam  crystalleidon  solidatur. 

Deinde  buraores,  et  tunica?  visum  tacientcs  vel  adju- 
vanles,  hi  sunt.  Tres  sunt  humores,  seplem  luoica?. 

Humor  est  medius,  qui  ci  ystallcidos  dicilur,  in 

quo,  ut  diclura  esl,  visus  fundatur.  Est  autem  forma 
ejns  rolunda,  ut  non  leviter  patiatur,  plana  tamen 

in  una  parte,  ut  solide  ac  stahilitcr  visus  dirigatur. 

Sub  islo  vel  post  istum,  id  est  retro,  positus  est  vi- 
treus  humor  hoc  ordine.  Primum  ei  supponilur  lu- 

oica  rciina,  vel  circumponitur,  ideo  sic  apotJlata 

quia  ei  venis  el  arteriis  in  modum  retis  est  com 

posita.  Hujus  oflieium  est    sanguinem   advenientem 
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subtiliare,  ne  grossior  sanguinis  substantia  crystal-  A  enim  sensus  sentienlem  transmulat  quodainmodo  in 
leidon  kedat.  Crystalleidos  proprium  est  visua  in- 
slrumentum,  a  ciystallo  propter  claritatem  sic  vo- 
catum.  Ab  hac  retina  non  per  venas  vel  arterias, 
quarum  ibi  nulla  est  conjunelio,  sed  aaturaliter 
vilreus  luimor  sanguinem  lugil,  in  suam  convcrtcns 

naturam  alimentura  ;  unde  et  nutrimenlum  cryslal- 
leido  subministrat.  lnter  retinam  tamen  et  vitreum 

humorem  quce  adlmc  sunt  lunicce,  id  est  secundina, 
ideo  sic  vocala,  quia  secundum  locum  tenct  ;  el 

scliros,  id  est  dura,  ut  ab  interiori  parle  a  superve- 
nientibus  superfluis  bumoribus  aliisque  supertluita- 
tibus  oculos  defendat.  Super  has  tres  tunicas  po- 
silus  est  vitreus  humor,  id  est  similis  vitro  :  jun- 
gitur  oplicus  nervus  non   simplex    sed  binarius,  ut 

id  quod  scnlitur,  alioquin  nou  est  sensus.  Quod 
tunc  in  oculo  effnilur,  cum  inleriori  spiritui  splen- 
dor  exterior  conjungilur.  Quod  fit  sine  aliqua  morcc 
interpo.silione.  Sic  ergo  visus  formatur  in  oculo. 
Ipse  aulem  visus,  si  sublilis  esl  et  mullus,  longiuqua 
ct  propinqua  perfecte  videt  ;  inullusenim  videt  re- 
mota,  subtilis  bene  disccrnit  videnda.  Mullus  et 
grossus  rcmota  videt,  quia  mullus  ;  non  perfecte, 
quia  giossus.  Paucus  et  sublilis  videt  prope  et  per- 
fecte.  Non  enim  longe  ex  visus  paucilate ;  perfecte 
autem,  ex  subtilitate.  Paucus  ct  grossus  non  videt 
longe  pro  sui  paucitate,  nec  perfecte  pro  suigrossi- 
tudine.  Ha-c  de  visu  vcl  oculo.  De  naribus  vero, 
duce  narium  viaeduabus  de  causis  sunt    necessarice. 

unusquisque  suum   habeat    ministrantem    sibi   vim  g  Quce  major  est,  ad  altrahendum  spiritum  et  odora- 
visibilem  spiritum.  Post  vitreum  humorem  quarta 
est  tunica,  propter  sui  lenuitatem  dicta  tela  aranece  : 
ut  et  tacilis  sit  humori  altrahcndo,  et  prae  levilate 
sua  utrumquc  mulceat  humorem.  Super  hanc  enim 
ponitur  cryslalleidos,  post  quem  evagaidos,  id  est 

humor  albugineus,  albugini  ovi  similis  qui  crystal- 
leidon  et  humiditale  sua  exterius  nutriat  et  ab  aera 

defendat,  ne  eum  exsiccet.  Post  hunc  posila  est 

uvea  tunica,  faclain  modum  uvae,  receptibilis  lacry- 
marum.  Post  hunc  cornea,  dura  ut  cornu,  ut  de- 
fendat  evagaidon  ab  incursibus  exterioribus.  Quce 
etiam  crystallinum  tenet  humorem,  ne  si  assidue 
acies  oculorum  extra  prolendorelur,  exsiccaretur 

vel   hebetaretur  visus,  sicut  in  piscibus,   qui  nun- 

lum  ;  altera,  ad  emiltendas  grossas  superfluitates 
a  cerebro  venientes.  Vicu  autem  islce  ad  proram 
cerebri  admiltunt  odoratum,  sed  non  faciunt.  Duo 
enim  fruslula,  uberibus  simillima,  odoratus  sunt 
instrumenta.  Quae  durae  matri  apposita,  etper  ipsam 
pertusalam  ad  cerebrum  usque  pcrtingcntia,  infe- 
rius  autem  usque  ad  nares  prope  descendentia,  hoc 
modo  odoratum  faciunt.  Fumus  corporum  odorife- 
rorum  dissolulus  et  cum  aere  mistus,  per  narium 
foramina  ab  uberibus  illis  trahitur,  et  usque  ad  ce- 
rebrum  Iransmiltitur.  Quem  ccrebri  ventriculis  at- 
tractum  in  suam  mutant  naluram.  Hanc  vero  mu- 
tationem  sentit  mens  el  sic  fit  odoratus.  Aeris  vero 
atlractio  cerebro  esl  necessaria,  quia  idem  ei  facit 

quam    oculos    claudunt,    et  ideo    in    retia   currunt  p  quod  cordi  anhelitus.  Dum  enim  cerebrum  dilatatur 
Septima   tunica   ponitur   conjunctiva,    qua>   omnia      acr  ad  ipsum  refrigerandum  attrahitur.  Dum  vero 

continet  et  conjungit.  Et  ipsa  est  albedo  quae  appa- 
ret  in  oculis.  Ista  non  opcrit,  sed  circumdat  uveam. 
Porro  nervus  opticus  a  cerebro  veniens  concavus 

cst,  ut  spiritum  visui  ministret  sufficientem ;  qui 
cum  ad  orulos  vcnil,  sic  dilalatur,  ut  vitream  tu- 
nicam  totam  circumdet.  Spiritus  autem  visionis  a 
cerebro  egrcdiens,  et  eamdem  lunicam  perculicns, 
oculum  inadiat.  Unde  sequilur  ut  crystalleidos  quae 

lucentissima  ct  clarissima,  et  primum  videndi 
inslruracnlura,  cito  aptetsc  coloribus.  Spirilus  enim 

Visibilis  in  concavitate  nervorum  clarificalus,  egre- 
diens  et  usque  ad  clarilalem  cry^-tallcidos  perve- 
nicns  et  inde  foras  exiens,  miscetur  ad  dei  aerem. 

Quae  duo  dum  sibi  concorporanlur,    facilc  utraque 

conslringitur,  superilua  fumositas  expellitur.  Etcum 
dilatatione  aer  a  pulmone,  a  naribus,  a  gulture 
trahitur,  fit  odoratus.  Islo  enira  modo  odoranda 

odorantur,  cum  per  prcediclas  mamillas,  ut  dictum 
est,  fumus  de  corpore  odorifero  dissoiutus  et  aeri 
commistus,  ad  cerebrum  pertrabirur,  audilum  vcro 
facit  par  nervorum  a  cercbro  proccdcntium,  et  in 
aures  ̂ e  dilalantium,  ubi  foramen  ipfaruni  aurium 
cartilaginibus  tegilur  duas  ob  causas  :  cl  ne  aliquid 
incidat,  quod  audilum  impediat,  et  ut  vocem  adju- 
vet,  qua;  ad  carlilaginem  veniens  ibi  adunatur,  ut 
fortiter  intret  foramina.  Porro  duo  1 111  nervi  m  fo- 
ramen,  ut  dictum  est,  aurium  se  dilatant  et  lofum 

operiunt  :  operimcnlum  tantum  valct  auditui,  quan- .  ,_-         ,  ,    ,  ̂ . — 
et  cilissime  commutantur.  Aer  enim  el  spiritus  facile       tum  cryslalleidos  visui.  Vox  aulem    est    aer  ictus 
yisarum  rerum  se  commiscent  coloribus.  Spiritus 
ftUtem  crystalleidon  exiens,  mutationemque  sibi 
deferens,  cito  eam  mulat.  Quam  mutalionem  c.im 

mens  senserit  quce  in  cerebri  ventriculo  est,  res 
exteriores  coloribus  discernit  ;  per  colores  quoque 
formam  corporis,  quantitalem  atque  motum  in- 
telligit.  Aer  enim  diei  lucentissimus  lanlum  spi- 
ritui  dat  supplemenlum,  quantum  nervo  ccre- 
brum.  Nervus  enim  a  cerebro  dcfert  sensum 

atque  molum,  suisque  dcportat  membris.  Simililer 

fter  exlerior  visihilium  colorum  fcrt  mutaliones,  ct 
spiritus  eamdem  menti   infcrt  mulationem.   Omnis 

Taclus  ergo  vel  iclus  aeris  ad  aures  venit,  et  in- 
trando  paulatim  alternatur.  Tactus  enim  propinqui 
aeris  propinquiorem  perculit,  ille  succedentem 

sibi.  Sicquo  allernando  aures  penetrat,  donec  per- 
veniatad  operimentum  ncrvorum,  de  quo  jam  di- 
clum  esl,  ibique  ipsum  operimenlum  in  naturam 
tacti  aeris  a  natura  transmulalur.  Sunt  enim  si- 

milia,  quia  ulraque  acria,  Haec  autem  permutatio 

ad  mentem  ducitur  per  nervos,  mens  aulem  discer- 
nit  naturam  intromisscc  vocis,  et  sic  (it  auditus. 

Lingua  vero  instrumenlum  est  gustus  et  loculionis, 

habens   vicinas     sibi    quasdam  venas,   salivas  sibi 
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semper  administrantes.  Hse  ab  initio  linguoe  inci-  A 
piunt  in  modum  arteriarum,  a  quibus  humectio 

phlegmalica  emanat,  quee  vocatur  salivaris.  Venit 
autem  nervus  a  cercbro,  qui  per  linguam  dividitur, 

ut  det  ei  sensum  gustus,  qui  sic  efficitur.  Res  gu- 
standa,  cum  ad  linguam  venit,  ejusque  essentiam 

tangit,  natura  in  ea  operatur  ut  lingua  in  naturam 
rei  gustalse  mutetur.  Mutatio  tangens  nervum,  per 
eum  mcnti  transmittit  gustum  discernendum  et 

judicandum  :  et  hie  est  gustus.  Taclus  allis  scnsibus 
est  similis,  quia  mutatur  in  rei  substantiam  quse 
tangitur.  Quae  mutatio  mandatur  menti  per  nervos. 
et  hoc  modo  scnlit  mens  illam  mulationem.  Omnos 

autem  sensus  proprium  habent  membrum,  prseter 
tactum.  Taclus  enim   totius    est   corporis,   exceptis 

Hsec  de  homine  exteriori  diximus,  'non  tamen 
omnino  extenori,  sed  de  quibusdam  quae  sunt  in 
corpoiibus  humanis,  nectamen  subjecta  suntomnino 

sensibus  hominis;  sed  ratione  et  experienlia  dis- 
cernuntur  a  phyncis  et  philosophis,  qui  huc  usque 
pervenire  potuerunt,  humanse  naturse  exquirentes 

dignitalem.  Qui  tamen  absurdissime  in  hoc  dege- 
neraverunt,  quod  in  horum  numero  partem  illam 
hominis  putaverunt  deputandam,  qua  homo  imago 
Dei  est  incorruptibilis,  cseterisque  animantibus 

praeeminet,  animam  scilicet  rationalem  :  hunc  de- 
corem  tantum  hominis  commendantes  et  salutantes, 

quomodo  scilicet  naturaliter  prae  cunctis  animanti- 
bus  in  coelum  erectus  aliquid  se  cum  coelo  habere 

testatur :  quomodo  per  totum  corpus  ipsum   secun- 

partibus  illis  quae  nervis  carent,  utpili,   ut  ungulae,  -p  dum  longum  in    distinctionem  membrorum   media 
et  talia  ;  quse  ubi  ligantur,  quia  hoc  non  sine  nervis 
fit,  ibi  tantum  sentiunt.  Et  ut  fiuem  faciamus  de 
sensibus,  nihil  patitur  in  corpore  quod  non  sentit, 
nihil  senlit  quod  nervis  non  regitur. 

Sciendum  etiam  de  sensibus  respondere  eo 

quatuor  humoribus,  de  quibus  supra  multa  dicta 
sunt.  Visus  enim  ignese  est  naturse,  audilus  aerise, 
odoratus  fumeae,  gustus  aquosse,  tactus  terrense. 
Quid  mirum,  cum  etiam  aetates  singulse  hominis 
singulis  respondeanthumoribus?  Adolescentia  enim 
usque  ad  vicesimum  quintum  annum  veltricesimum, 

assimilalur  sanguini,  qui  per  humiditatem  et  cali- 
ditatemnulril.  Quiduuid  enim  crescit,  per  humidum 
et  calidum  crescit.  Usque  huc  augetur  et  viribus 
et  altitudine,  et   longitudine,  ct  latitudine.   Deinde 

viget  unitas,  hinc  autem  et  inde  pulchra  per  latum 
membrorum  respondet  parilitas,  quomodo  totum 
ipsum  corpus  in  pondere  et  mensura  et  numero 
inveniatur  compositum.  Transeamus  ad  animam. 

Ponderis  enim  sequitatem  in  corpore  humano  te- 
stalur  membrorum  parilitas,  mensuram  autem  pro- 
barepotest  mensurandi  sollicita  experientia.  Dicunt 
enim  physici  quia  si  homo  supinus  extensis  manihus 
et  membris  jaceat,  si  circinum  in  centro  umbilici 

locatum  undique  circumvolvatur,  inoffenso  men- 
surae  cursu  in  omnibus  partibus  suis  par  sibi  et 
sequalis  inveniatur.  De  numero  satis  constat.  Ut 
enim  omittam  de  exterioribus  membris,  quorum 

numerum  nullus  potest  ignorare,  etiam  omnia  inte- 
riora  certis  constare  numeris  non  est  dubium.  Nam 

v,.   „   ,   —     — B   ,     --            

sequiiur  juventus,  cholerae    rubeee   similis  propter  u  etiam    ossa   ab  his  quibus   id  curse   fuit  numerata 
siccitatem  et  calorem  :  cujus  calor  humidilatem 

adolescentiee  consumit,  et  ideo  sicca  est,  quia  hu- 
miditate  minorata  sequitur  siccitas.  Juventus  con- 
servans  corpus  perfectum  sine  diminutione  virium 
finitur  tricesimo  quinto  vel  quadragesimo  anno. 

Deinde  senectus  frigida  et  sicca  cholerse  nigrae  as- 
similalur :  frigida  propter  humiditatem  juventutis 
exsiccatam,  quae  est  nutrimentum  caloris.  Hsec 

quinquagesimo  quinto  anno  ve!  sexagesimo  finitur. 
Huic  succedit  senium  naluraliter  siccissimum  et 

frigidissimum,  accidentaliter  autcm  humidum,  pro- 
pter  indigesiionem  el  abundantiam  phlegmatis, 

sunt,  et  inventa  sunt  ducenta  et  quadraginta  unum 
esse  in  omni  corpore  humano.  Similiter  de  nervis. 
Ncrvorum  a  cerebro  exeuntium  inventa  sunt  esse 

septem  paria  ;  a  nucha  triginta  duo  paria  et  unum 
impar.  Quid  multa  ?  Et  venas  et  lacertos  et  omnia 

quse  sunt  in  corpore,  certis  constare  numeris  cer- 
tum  est.  Sed  jam,  ut  diclum  est,  ad  animam  trans- 
eamus ;  nec  quid  de  ea  philosophi  vel  physici  sseculi 
sentiant  vel  opinentur,  sed  quid  catholici  Patres 

a  Deo  didicerint  et  homines  docuerint,  breviter 

perstringamus. 

LIBER  SECUNDUS 

PHYSICA    AKIMJE. 

Anima,  sicut  philosophi  hujus  mundi  dicunt,  sub-  j)  substantia,  a  Dco  creata,  vivificatrix,  rationabilis, 
stantia  est  simplex,  species  naturalis,  disians  a  rna-  immortalis,  sed  in  bonum  malumque  converlibihs. 
teria  corporis  sui  organum  membrorum,  et  virtulem  Quod  autem  propria  ejus  dicitur  substantia,  idoo 

vitae  habens.  Porro  secundum  nostros,  id  est  eccle-  quia  nullus  alius  spiritus  caruem  suscipit  vel  cor- 
siasticos  doctores  anima  spiritualis  propriaque  est      pus,  ut  ejus  passionibus  aut  condoleat  aut  laeletur. 
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Vivificatrix  autem  sui  corporis  miriset  ineffabilibus  A  juxta  quamdam  natune  administrationcm  in  sin°-ulis 
modis  intelligitur.  Tria  enim  circacorporis  naturam 
csse  intelligimus,  quorum  causasingula  quceinnobis 

sunl  constituuntur.  Nam  quaedam  propter  bene  vi- 
vere  tantum,  quaedam  vero  propter  bene  vivere, 

quaedamad  successionem  futurorum  bonorum  oppor- 
tunitatem  habent.  Quaecunque  igitur  in  nobis  talia 
sunt,  sine  quibus  non  recipitur  humanam  vitam 
consistere,  in  tribus  particulis  intelligimus,  sicut  in 
priori  libello  praetaxatum  est,  scilicet  in  cerebro, 

in  corde,  in  epate.  Nam  caetera  omnia  adjectio  quae- 
dam  sunt  bonorum,  quae  propter  bene  vivere  natura 

contulit  homini,  sicut  sunt  sensuum  organa,  et  cae- 
tera  multa  quae  vitam  quidem  in  nobis  constituunt, 

quoniam   plurimis   ex   eis    quocunque    casu  defi- 

singula  operatur.  Sic  et  de  corde,  cujus  calor  natu- 
ralis  si  exstinguitur,  continuo  infrigidato  corpore 
mors  sequitur.  Per  quod  evidenter  apparet  quem- 
dam  vivendi  fontem  et  causam  in  corde  etiam 

consistere,  ex  quo  fistulares  pori  et  arteriarum  pro- 
cedens  multiplex  diversitas,  aliis  ab  aliis  nascenti- 
bus,  universo  corporis  ignem  et  vitalem  spiritum 
administrant.  Quoniam  vero  omnino  etiam  oporle- 
bat  cibum  quemdara  cordis  calori  a  natura  admi- 
nistrari,  non  enim  recipit  ignis  a  seipso  manere, 
nisi  ex  convenienti  cibo  vel  materia  nutriatur, 
propterca  sanguinis  rivuli,  veluti  ex  fonte  quodam 
ex  epate  surgentes ,  cum  calido  spiritu  ubique  per 
corpus  venarum  ministerio  decurrunt,  ne  separatim 

cientibus,  nihil  minus  vivit  homo.  Sunt  veroquaedam  R  altera  ex  altera  passio  facta  naturam  corrumperet 
Omnis  enim  superfluitas  corruptrix  passio  est.  Sic 
vitae  nutriendae  et  confortandis  naturalibus  incre- 
mentis,  per  hanc  artificialem  et  disciplinalem  for- 
mationem  statim  conjuncta  virtus  anima  rationali 
ostenditur,  obscurius  quidem  perprimam  manifesta 
tionem,  deinde  vero  ex  processu  naturge  et  bonorum 
studiorum  usu  manifestius.  Sicut  enim  qui  figmen- 
tum  hominis  excidit  in  lapide  ,  primum  quidem 
sculpit  figmenti  formam,  deinde  vero  formae  illius 
secundum  sua  lineamenta  distinctionem  etdecorem, 
sic  auctor  naturae  et  corporis  et  animae  conditor 
Deus,  bominem  format  ad  imaginem  et  similitudi- 
nem  suam,  obscuriorem  quidem  in  primo,  eviden- 
tiorem  vero  et  perfectiorem  post  operis  consumma- 
tionem.  Sic  ergo  in  sculptura  organi  animaa  species 

C  secundum  subjecti  analogiam  praemonstratur,  im- 

ex  eis  a  natura  vitae  constitutionibus  adjecta,  et 

vitae  officinis  subservientia,  sine  quorum  admi- 
niculo  suum  illaeofficium  implere  non  possunt,  sicut 

suntventer  et  pulmo,  et  caetera  nonnulla.  Pulmo  si- 
quidem  ignem  quiin  corde  est  per  attractionem  aeris 
suftlando  infrigidat ;  qui  nisi  hoc  faceret,  ignis  cordis 
et  ipsum  et  omnia  vicina  combureret.  Venter  vero 

escam  visceribus  introducit,  sine  qua  natura  sta- 
tim  deficeret.  Istis  vero  plurima  sunt  subservientia 

et  coadjuvantia  suis  modis  singula.  Non  enim  unifor- 
miter  nobis  ex  uno  aliquo  ad  vivendum  virtus  dedu- 

cilur,  sed  auctrice  anima  a  Deo  data,  plurimis  par- 
ticulis  natura  ad  vitae  constitutionem  suas  occasiones 

et  efficientias  inspirans,  necessariam  quamdam  et 
pene  inscrutabilem  ex  omnibus  in  unum  vivendi 
facit  collationem. 

Quaecunque  ergo  ad  munimen  vitaeve  pulchritudi- 
nem  natura  machinata  est,  omittentes,  quae  plura 
sunt,  et  ad  se  invicem  suas  habentia  differentias, 
prima  ex  eis  segregemus  principia,  in  quibus  vitae 
constitutio  fundatur  :  scilicet  cerebrum,  cor  et 
epar.  Primumque  videamus  de  cerebro,  cujus  po- 
tens  efficacia  in  administrationem  vitae,  per  hoc  a 
contrario  declaratur,  quod  nec  minimam  recipit 
vulneris  laesionem,  quin  mors  statim  sequatur  pas- 
sionem.  Nervosum  itaque  illud  operimentum,  vel 
membraneum,  in  quo  ipsum  continetur  cerebrum, 
quod  Graeci  himen  vocant,  omnium  voluntariorum 
motuum  fontem  esse  constat  et  causam  :  a  qua 
voluntario  quodara  spiritu  per  nervos   qui  ex  ipso 

perfecta  in  imperfecto,  in  perfecto  perfecta  futura. 
Quae  et  principio  perfecta  esset,  si  in  suo  principio 
corrupta  natura  per  malitiam  non  fuisset.  Propterea 
nascimur  ut  pecudes  ;  nec  continuo,  nec  nisi  cum 
magnis  et  diuturnis  laboribus  relucere  potest  in 
nobis  Factoris  imago  ;  sed  longa  quadam  via  per 
materiales  et  pecuales  animae  proprietates  ad  per- 
feclionem  suam  homo  ducitur.  Gratias  tamen  Creatori 
suo  non  quantas  debet,  sed  quantas  potest,  totus 
homo  referat,  qui  in  ipsis  suis  primordiis  omnis 
creaturae  ei  conferl  perfectionem,  omnipotenti  vir- 
tute  dans  ei  esse  cum  lapidibus  ;  dans  ei  vitam  se- 
minalem  cum  herbis  et  arboribus  ;  dans  vitam  sen- 
sualem  sive  animalem  cum  pecudibus,  additurus 

procedunt  descendente,  et  in  omne  se  corpus  per  f)  etiam    vitara    rationalcm  cum  angelis.    Sed  quovis 
ipsos  nervos  diflfundente,  varia  et  multiplex,  fit 
mortuum  administratio,  multum  velox  et  versibilis, 
et  ad  omnem  agitationem  opportuna.  Hinc  cervicis 
circumvolutiones,  capitisinclinationes  etelevationes, 
circa  maxillas  agilitas,  palpebrarum  et  oculorum 
motus  celerrimi,  manuura  administratio  varia.  Hinc 

in  gradiendo  crurum  et  pedum  successio,  caetero- 
rumque  omnium  arluum  motiones,  nervis  sive 
laxatis,  sive  retractis,  quasi  naturali  quadam  ma- 
china  voluntario  quodara  spiritu  vitae  se  agentes. 
Ipsa  vero  virtus  in  sede  cerebri  propriura  quemdara 
obtiaet  imperatiYura  motum  ;  quj  prwnpto  spiritu 

modo  herbae  et  arbores  vivere  videantur,  habere 
animam  bruta  et  quaevis  animalia  ;  constat  tamen 
haec  omnia,quamvis  quovis  modo  viventia,  animara 
non  habere,  nec  assurgere  in  hoc  ad  dignitatem 
conditionis  humanae.  Nam  in  germinibus  quaedam 
quidem  apparet  animalis  operatio  ;  quae  tamen  non 
procedit  usque  ad  motus,  qui  per  sensum  fiunt. 
Est  enim  ibi  vita,  quambis  non  sit  anima.  Ad  quam 
conficiendam  intuere  et  vide  omnium  elementorum 
particulatim  seraina  convenisse.  Est  quippe  illi 
terra  in  crassitudine,  aqua  in  humore,  aer  in  pro- 
gressione,  ignis  in  germine.  Et  cum  inferiora  raro 
rerum  ordine  sempersuperioribus  afficiantur,  trans- 
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acto  brumali  frigore  pcr  convcrsionem  codi  recursu  A  ccrebro  animum  ordinari  conlcndunt;  et  super  heec 
siderum  calor  a  superioribus  veniens  aorem  sibi  et 

loco  et  nalura  proximuin  prius  allicit.  Qui  quoniam 

lanto  gradu  igni  ccdit,  quanto  ipse  aquam  super- 

eminet,  per  radices  arborum  vel  quorumpiam  ger- 
niinum  de  terrae  imis  aquas  allrabit,  eo  quod  ignis 

elementorum  omnia  naluralitor  rapiens  lepefactum 

aerem  ad  sc  cogit;  perque  arboris  medullam  sicut 

ipsc  haurit  acrcm,  sic  acr  aquam,  sic  aqua  terram  ; 
sicut  nos  cum  volumus  per  fcslucam  de  inferioribus 

aquam  liaurimus.  Ex  his  elcmcntis  quatuor,  quee 

modulate  musioeque  in  arboris  vitam  sibi  conci- 

nunt,  si  quid  contra  mensuram  vel  deiluit  forte  vel 

supcriluil,  aegresc.it  arbor  primum,  dehinc  moritur 

veluti    victa   languore.    Bruta   vero   aniraalia   per 

singuli  suas  atferunt  physicas  conjecturas.  Sed  con- 
jccturse  corporalium  in  qualescunque  corporum 
conslitutiones  refercndae  sunt  :  animum  vero  sin- 

gulas  quasque  particulas  pcr  ineffabilemcommisturae 
vel  virlutis  ralionem  obtinere,  restimandum  est. 

Quod  si  hi  qui  pro  cordu  agunt,  Scripturam  praeten- 
dunt  nohis,  m  qua  de  Deo  dicitur,  «  scrutauscorda 
(Jerem.  xvn),  »  et  nos  adjiciemus,  quia  <>  scrutatur  » 
eliam  «  renes  Deus  (Psal.  vu),  »  Qui  ergo  conlis 
meminit,  et  rcnum  etiam  rccordatus  est,  aul  in 

utrisque  aut  in  neutro  intellectualem  constiluit  sub- 
stantiam.  Auctor  enim  naturse  intclleclualis  subslan- 

iim  ad  corporalem  socielatem  ct  contractum  quem- 
dam  voluit  esse  incffabilem  et  ininlelligibilem,   sci- 

motum  volimlariuin  et  adjeclioncm  scnsuum  digmus  g  jjcet  ut  neqUe  jntU3  cxjsta^  neque  enim  in  corpore 
aliquoinodo  vivere  videnturquam  lieib;jevelarbores  : 

non  tamen  usque  ad  perfcctioncm  quae  in  ralionis 

et  intelligenlke  gralia  consislit.  Propterca  dicimus 

veram  quidem  perfcctamque  aniniam  lnimanam  csse 

solam,  quao  in  oinni  valot  actione.  Si  vero  quidpiam 

aliud  vitam  parlicipct,  abusive  dicimus  animatum, 

quia  non   pcrfecla  in  bis   auima  est,  sed  qusedam 

tantum  operationes  animalis  actionis,  quas  in  pri- 
mordiis  suis  etiam  homini  constat  esse  ingcnitas. 

Bruta  quippe  omnino  sunt  suis  scnsibus  dedita,  huc 

usque  valenlia,  ideoque  vehemcntius  etiam  in  bis 

quam  homincs,  qui  sensus  istos  ratione  supergre- 

diunlur,  se  exercniia  :  sicut  fluvius  qui  levitcr  de- 

currens,  ubi  quovis  rcpagulo  prohibetur  ne  progre- 

incorporale  tenelur,  neque  comprehenditur  a  cor- 
pore,  ncque  exlerius  inveniatur  eadem  naturce  legc. 
Nam  secundum  quemdam  modum  superratianolem 
et  inintelligibilem  appropinquat  animus  naturae  ;  et 
coaplalusin  ipsa  etcirca  ipsam,  consideralur,  sicut 

considerari  potest,  neque  intus  posilus  vei  circum- 

ploxus  ;  neque  extra  posilus,  vel  quasi  circumple- 
ctcns  :  sed  modo  quodam,  qui  nec  dici  potest  nec 
intelligi,  omnino  nalurae  permeabilis  est,  et  ad  suas 
operationes  efficax..  Non  enim  in  parte  aliqua,  sed 
in  toto  tota  inlelleclualis  illa  nalura,  neque  in  con- 
cavitatibus  corporum  interius  locatur  ;  ncque 

abundantia  carois  vel  alterius  cujuslibet  rei  expel- 
litur,  sed  vcluti  organum  musicum  lotum  corpus  in 

diatur,   ibi  vehementiori    impelu    se  agit.    Spintus      SUQS  creal  efleclus.  £t  sicut  in  organo  musico  mo 
vero  hominis  longe  aliter.  Nam  scnsibus  domi- 

nalur,  et  de  sensibus  judicat.  Quasi  enim  regina 

sedens  ratio  in  modia  civitatis  biioe  arce,  portis 

sensuum  undique  palcnlibus,  domcsticos  domostica, 

percgrinos  peregrina  ingerentcs,  suo  unumquemque 
vultu  ct  habitu  discernil  et  suscipit,  ct  collocat  suo 

unumquemque  scientiac  loco  :  per  genus  etiam  et 

cognationes  ct  gcnlcs  sinyuios  discerncns,  singu- 

lisque  suas  memoriiE  mansioucs  dislribuens.  llaque 

mirabile  quid  cst  animus  sccundum  sui  naturam, 

qui  sensuum  virtulibus  per  singulos  se  imperlitur, 

et  per  singulas  virtutes  convenienter  ipsorum  sen- 
suumscientiam  recipit.Namquia  aliudaliquid  praeter 

sensussil,  uullussapientum  potcst  dubitare.  Si  cnim 

unum    essot  cum  sensu,  unam  omnino    sccundum 

dulari  scienles,  aptum  artis  suae  lnstrumontum  m- 
venientes  solemniler  artis  ipsius  officium  oxercent  : 

si  vero  carie  vet  vetustate  fuerit  attritum,  vel  quo- 
libol  evcntu  turbatum,  arlifex  quidem  de  arte  nihil 

perdit,  organum  vero  inaetuosum  manet  etabsonum, 
sic  et  animus  tolum  organum  oblinens,  et  intelle- 
ctualibus  operationibus  singulas  partcs  sicutconsuc- 
vit  tangcns,  in  his  quidem  quae  secundum  naluram 
disponunlur,  quod  suum  ost  operatur  :  in  his  vcro 
quae  inlirmanlur,  artiticialcm  sui  motum  pigrura 

habct  et  inactuosum.  Undc  ot  natura  organum  cor- 
poris  usui  rationis  per  omnia  componit  et  coaptat. 
Verbi  gratia,  vide  manus  corpori  copulatas,  quod 
in  nullo  invcnies  animali  irrationali.  Hx  quo  quanta 
in  corporis  humani  organo  subsequatur  harmonia, 

scnsum  opcrum    haberct    societatem.   Nunc   aulem  D  adverle.    Primum   quod    in  anteriori   parte  omnes 

simplex  cl  incompositus,  lice*  in  multiplicitcr  par- 
tilam  scnsualitatem  dividatur,  tamen  in  singularitate 

varium  invenitur,  unum  in  varietale.  Quin  potius 

quia  in  simplo  nihil  variuin  potest  considerari, 

nec  aliud  est  cum  tangil,  ncc  aliud  cum  olfacit, 

nec  aliud  cum  gustat,  sicquc  dc  reliquis.  Vide 

crgo  quantum  distat  s.nsualitas  hominis  ratio- 
nalis  a  sensualitate  bruti  animalis.  Sileat  etiam 

omnis  coujccluralis  ac  vana  ratiocinatio  eorum 

qui  in  parliculis  quibusdam  corporis  intelleclua- 
lem  includunt  virtutem  ;  quorum  alii  quidem  in 

corde  principatum   esse  conslituunt  :  alii   vero   in 

bestiae  pedos  habent,  homines  vero  manus.  Deinde 
etsi  multi  sint  hujus  vil;c  usus,  ad  quos  emachinavit 

natura  manuuin  ollicia,  seu  in  pace  sou  iu  bello,  ta- 
men  antc  omnia  ideo  natura  corpori  manus  adjecit 
certa  rationisnecessitatc,  ne  si  homo  manuumexpors 

fuisset,  juxla  morem  quadrupedum  escae  usui  oris 

forma  configuraretur,  scilicot  dum  colli  modus  pro- 

longarcturad  percipiendam  escam  deterra,  more  bru- 
torum  animalium  cxtcnuareutur  narcs  ante  os  promi- 
nerent  labia  callosa,  ponderosa,  crassa,  ad  seclionem 

pabuli  opportunitalem  habeutia  :  pars  vero  carnosa 

circa  dentes  solidaesse  et  aspera,  sicut  in  canibus  ctt- 
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terisque   carnem  comedenlibus   :   sicque  continge-  A  suum    inslrumenta  exiens   qiKecunque    occurrentia 
ret  si  manus  corpori  deessenl,  ut  arliculata  vox 

formata  ori  deesset,  dum  oris  constituiio  ad  usum 

soni  non  conformaretur,  sed  necesse  esset  hoininem 

aut  balare,  aul  mugire,  aut  lairare,  seu  aliquem 

alium  bestialem  fremilum  emiiteie.  Nuno  vero  dum 

manus  servll  ori,  os  famulalur  rationi,  ao  pcr  lioc 

animo  rei  spiriiuali  et  incorporali ;  iocomrounica- 

bilis  cum  animalibus  irrationabilibus  addita  est  gra- 

tia,  ut  plectri  instar  dum  oris  parliculas  voci  coa- 

ptalas  tangit,  per  talem  sonorum  formationem  inte- 
riorem  suum  loquendo  interpreletur  tnolum  :  veluli 

si  quis  musicae  perilus  existens,  propriam  ex  pas- 

sione  aliqua  non  habens  vocem,  volens  aulem  ma- 
nifeslam   facere  niiisicam,   alienis  vocibus   modula- 

transcurrii,  ipse  per  aures  audiens,  ipse  videns  per 
oculos,  sicque  de  reliquis.  In  hoc  tamen  longe  dis- 
simitis  est  ab  eo  cujus  est  irnago;  quia  diff.-rentibus 
potenliis  Deus  ea  qnae  sunt  non  tangit,  (pna  absur- 
dum  est  ii  amplieitaie  Deitatis  intelhgere  receptio- 
nem  et multiformitatem  receploriae  operationis.  Sed 
non  exigitur  ab  imagine  ut  in  nullo  \a<l<le  eorurol 
quae  in  principali  suj  inteltiguntur,  deliciat.  Jam 
enim  ideniitas  esset,  non imago.  Non  ergo in  bisquae 
circa  divinam  naturam  considerantur;  et  incompre- 
liensibilitatem  essentiae,  necesseest  eum  qui  sortilur 
imagiuem,  omnem  ad  principale  exemplum  imitalio- 
nem  habere.Nam,  si  imagimsnatura  principaleexem- 
plum  comprehenderet.  esset  procul  dubio  super  id